COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDIR

REQUERIMENTO Nº               2007

(Do Senhor José Guimarães)

Requer visita da Subcomissão do Nordeste, juntamente
com a bancada da Região, ao Escritório Técnico de
Estudos Econômicos do Nordeste ETENE / BNB, para
discutir os projetos prioritários na área de Ciência e
Tecnologia para a Região.

Senhora Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a visita da Subcomissão do Nordeste, juntamente com a
bancada da Região, ao Escritório Técnico de Estudos Econômicos do Nordeste ETENE /
BNB, para discutir os projetos prioritários na área de Ciência e Tecnologia para a Região

Justificativa

O ETENE é o braço do Banco do Nordeste do Brasil responsável pela promoção e difusão
dos conhecimentos técnicos e científicos que subsidiam a ação do Banco com vistas ao
desenvolvimento sustentável da Região.
Os estudos do ETENE abrangem os segmentos rural e agro-industriais, indústria e serviços,
fundos de pesquisa, avaliação de políticas e programas e de informações econômicas,
sociais e tecnológicas, com coordenadorias específicas para cada área.
Suas responsabilidades básicas, entre outras, são:

• Realização de pesquisas e estudos globais, setoriais, conjunturais, de cenários e de
oportunidades de investimento;

• Prestação de assessoramento à direção do Banco do Nordeste, por intermédio do
acompanhamento e análise de fatos econômicos e políticos com reflexos sobre o
Nordeste.

• Concepção da política do Banco do Nordeste de apoio ao desenvolvimento
científico, tecnológico e gerencial para o nordeste;

• Operacionalização da política do Banco do Nordeste para o apoio a projetos de
pesquisa e difusão, de natureza econômica e tecnológica, inclusive teses acadêmicas
de interesse do Banco, com recursos de fundos operacionalizados pelo Banco do
Nordeste para tais finalidades (FUNDECI, FASE, FDR);

• Contribuição para a elaboração do planejamento nacional, bem como para as ações
de planejamento dos governos estaduais e municipais do Nordeste;

• Manutenção de bases de dados de informações estatísticas, econômicas, sociais,
financeiras e tecnológicas de interesse regional;

• Coordenação, apoio e/ou participação em eventos técnico-científicos, empresariais,
políticos e de missões comerciais e de promoção de investimentos;

• Coordenação da Revista Econômica do Nordeste e manutenção de outros veículos
de informação técnico-científica;

Assim, considerando a importância da atuação do Banco do Nordeste para a implementação
de políticas de desenvolvimento regional e do ETENE, como o grande animador do
processo de concepção, assessoramento, apoio e avaliação dessas políticas, notadamente na
área de ciência e tecnologia, é fundamental que esta Comissão esteja inteirada de todas as
suas ações aprimorando os debates internos e a interlocução com a sociedade, de forma a
abrir novas possibilidades para o desenvolvimento do Nordeste.

SALA DAS COMISSÕES, AOS    DE MAIO DE 2007.

José Guimarães
Deputado Federal (PT-CE)

HB/hb